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Oficio N°138/ 2019- SMS

Santana de Parnaiba, 26 de Marco de 2.019.

Prezado Sra,

Encaminhamos a V.Sa., o Relatorio Anual de Gestao - RAG, do ano 2018 e anexo
para conhecimento e providéncias necessarias.

Destaca-se a Nota Técnica n° 2/2019-CGAIG/DAI/SE/MS, anexa, com
orientacdes sobre a elaboracdo do Relatério Anual de Gestdo 2018 e envio para o
respectivo Conselho de Saude, observando o prazo de 30 de marco de 2019,
conforme artigo 36, § 1o da Lei Complementar 141, de 13 de janeiro de 2012.

Atenciosamente,
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CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE DE SANTANA DE PARNAIBA

A/C. Presidente: Marcela Flavia Freitas Menino
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Nota Técnica n° 2/2019-CGAIG/DAI/SE/MS

ASSUNTO

Orientacdes sobre a elaboragio do Relatério Anual de Gestdo 2018 e envio para o respectivo Conselho de
Saude

ANALISE

A presente nota técnica tem por objetivo orientar os estados, Distrito Federal e os municipios quanto a
elaboragio do relatdrio anual de gestdo (RAG) referente ao ano de 2018 ¢ o encaminhamento do mesmo para
os respectivos conselhos de satide, considerando o prazo de 30 de margo de 2019 e disponibilizagdo de
sistema pelo Ministério da Satde.

Até 2017, os RAG eram encaminhados para os conselhos de satide por meio do Sistema de Apoio ao
Relatério Gestdo (SARGSUS), que foi descontinuado para envio de relatérios a partir do ano de 2018. Este
sistema permanecera disponivel até o final de 2019 apenas para encaminhamentos de relatorios que estejam
pendentes de envio entre 2011 € 2017. As funcionalidades do SARGSUS estio sendo migradas para o
digiSUS Gestor — Mddulo Planejamento (DGMP).

A partir do ano de 2018, os RAG serio encaminhados por meio do desse sistema. Contudo, em decorréncia
de problemas relacionados ao seu desenvolvimento, O DGMP ndo sera disponibilizado em tempo hébil para
que os entes possam utiliza-lo para encaminhamento do RAG 2018. Ressalta-se que, a ndo disponibilizagao
do sistema ndo exime os gestores da responsabilidade de encaminhamento de seus RAG, ainda que por
outros meios, aos respectivos conselhos de saude até a data de 30 de margo, conforme artigo 36, § 1° da Lei
Complementar 141, de 13 de janeiro de 2012.

Quando da disponibilizagdo do DGMP, os gestores deverdo acessar a plataforma para registro das
informacdes constantes no RAG 2018. No intuito de orientar o encaminhamento do RAG, segue em anexo a
estrutura que sera apresentada no DGMP do referido relatorio (8340039).

Registra-se que a Secretaria Executiva do Ministério da Satide encaminhard, paralelamente a esta nota
técnica, um comunicado aos drgdos de controle explicando toda situagdo acima relatada.

CONCLUSAO
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Ante o exposto, reafirma-se a responsabilidade dos gestores no cumprimento do prazo de envio do RAG para

apreciacdo no conselho de satide conforme disposto no artigo 36, § 1° da Lei Complementar 141, de 13 de
janeiro de 2012.

O Departamento de Articulagio Interferativa da Secretaria Executiva do Ministério da Saude mantera
contato com os entes federados para informar sobre previsdo de disponibilizagdo do DGMP.

L Documento assinado eletronicamente por Dorian Chim Smarzaro, Analista Técnico de Politicas Sociais, em
logotipo 14/03/2019, as 16:13, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n?
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8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n2 900 de 31 de Marco de 2017.

- A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.saude.gov.br/sei/
QRCode controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o
Assinatura cédigo verificador 8340039 e o c6digo CRC BD688906.

Referéncia: Processo n2 25000.045867/2019-33 SEI n2 8340039

Coordenagdo-Geral de Articulagdo de Instrumentos da Gestdo Interfederativa - CGAIG
Esplanada dos Ministérios, Bloco G - Bairro Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF, CEP 70058-900
Site - saude.gov.br
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